
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2022 года № 285

Об организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях Качканарского городского округа, направленного 

на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и 
психотропных веществ, с использованием единой методики в 2022/2023 учебном году

В соответствии Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально
психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях», пунктом 2.7 раздела 2 протокола 
Государственного антинаркотического комитета от 24.12.2018 № 39. приказом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области № 157-И от 16.06.2022 г. «Об 
организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях 
Свердловской области, направленного на профилактику незаконного потребления 
обучающимися наркотических средств и психотропных веществ, с использованием единой 
методики в 2021/2022 учебном году», в целях организации в общеобразовательных 
организациях Качканарского городского округа психолого-педагогической работы, 
направленной на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических 
средств и психотропных веществ, Управление образованием Качканарского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях Качканарского городского округа (далее 
- образовательные организации), направленное на профилактику незаконного потребления 
обучающимися наркотических средств и психотропных веществ, с использованием единой 
методики в 2022/2023 учебном году (далее — тестирование) в срок с 15 сентября по 1 ноября 
2022 года.

2. Провести тестирование в соответствии с Правилами проведения тестирования 
(утв. приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области № 
157-И от 16.06.2022 г.).

3. Утвердить сроки проведения тестирования — в период с 15 по 21 сентября 2022 г. 
(дополнительный этап для образовательных организаций, не принявших участие в 
установленные сроки, может быть организован только по согласованию).

4. Ответственность за организацию и проведение тестирования возложить на 
Горяеву Е.С., ведущего специалиста Управления образованием.

5. Ответственность за организацию и проведение тестирования в 
общеобразовательных организациях возложить на руководителей:



Рублеву А.М., директора МОУ СОШ № 2;
Фетисова А.С.., директора МОУ СОШ № 3;
Жеребцову И.П., директора МОУ СОШ им.К.Н.Новикова;
Ильину В.М., директора МОУ ООШ № 5;
Мальцеву Е.В., директора МОУ лицей № 6;
Мельникова В.В.., директора МОУ СОШ № 7;
Гусеву И.В., директора МОУ Валериановская СОШ имени Героя Советского 

Союза А.В.Рагозина;

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) в срок до 15 августа 2022 года подготовить приказы об организации и 

проведении тестирования, назначении должностного лица, ответственного за организацию и 
проведение тестирования, и сроках его проведения;

2) в срок до 19 августа 2022 года направить на адрес электронной почты: 
ещогуаеуа@кцо66.ги данные о должностных лицах, ответственных за организацию и 
проведение тестирования (приложение № 1);

3) в срок до 5 сентября 2022 года направить на адрес электронной почты: 
е.цогуаеуа@кцобб. ги информацию о количестве обучающихся подлежащих тестированию 
(приложения № 2);

4) в срок до 14 сентября 2022 года организовать мотивационно-разъяснительную 
работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) о целях и правилах 
проведения тестирования, получению от обучающихся либо от их родителей (законных 
представителей) информированных согласий об участии в тестировании (далее - 
информированные согласия) и утвердить поименные списки обучающихся на основе 
информированных согласий;

5) с 15 сентября по 1 ноября 2022 года обеспечить технические условия и 
организовать проведение тестирования;

6) обеспечить обратную связь обучающимся и их родителям (законным 
представителям) по результатам тестирования;

7) обеспечить конфиденциальность и невозможность несанкционированного 
доступа при хранении и использовании документов и персональных данных (списков и 
кодов обучающихся, информированных согласий, результатов тестирования);

8) направить в адрес Управления образованием на адрес электронной почты: 
е.цогуаеуа@кцо66.ги информацию о результатах тестирования в срок до 3 ноября 2022 года 
по форме согласно приложению № 4 к приказу Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области № 157-И от 16.06.2022 г.;

9) в течение 15 дней с последней даты проведения тестирования на основании 
результатов проведения тестирования подготовить списки обучающихся для организации и 
проведения профилактических медицинских осмотров;

10) в течение 15 дней с момента получения результатов тестирования внести 
соответствующие корректировки в ежегодный план профилактической работы.

7. Горяевой Е.С., ведущему специалисту Управления образованием:
1) подготовить нормативные акты об организации и проведении тестирования 

обучающихся образовательных организаций Качканарского городского округа;
2) направить на адрес электронной почты: 1адо-топкоппя@та11.гц в срок до 25 

августа 2022 года данные о должностных лицах, ответственных за организацию и 
проведение тестирования в образовательных организациях (приложение № 1);

3) направить на адрес электронной почты: 1адо-топйогтц@та11.ги в срок до 10 
сентября 2022 года информацию о количестве обучающихся, подлежащих тестированию;

4) организовать работу по проведению в образовательных организациях 
Качканарского городского округа информационно-мотивационной кампании с 



обучающимися и их родителями (законными представителями) о целях и правилах 
проведения тестирования, получению от обучающихся либо от их родителей (законных 
представителей) информированных согласий в срок до 14 сентября 2022 года;

5) обеспечить конфиденциальность и невозможность несанкционированного 
доступа при хранении и использовании документов и персональных данных (списков и 
кодов обучающихся, информированных согласий, полученных результатов тестирования);

8) направить в адрес Регионального оператора тестирования на адрес электронной 
почты: 1ас1о-п1ОП11оппе@шаИ.ги информацию о результатах тестирования в срок до 3 ноября 
2022 года по форме согласно приложению № 4 к приказу Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области № 157-И от 16.06.2022 г.;

9) в течение 15 дней с момента получения результатов тестирования внести 
соответствующие корректировки в ежегодный план профилактической работы.

10) принять участие в обучающих селекторных совещаниях в режиме видео
конференц-связи, семинарах, организованных Министерством просвещения Российской 
Федерации, по вопросу проведения тестирования;

11) обеспечить контроль за проведением тестирования в сроки, определенные 
пунктом 1 настоящего постановления;

12) провести информационно-методические совещания для ответственных 
представителей образовательных организаций по вопросу проведения тестирования в срок с 
20 августа по 10 сентября 2022 года.

13) в срок до 01 декабря 2022 г. информировать Качканарскую антинаркотическую 
комиссию о результатах СПТ с предложениями по организации и проведению комплексной 
профилактической работы на территории Качканарского городского округа с 
несовершеннолетними «группы риска».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего 
специалиста Управления образованием Качканарского городского округа Горяеву Е.С.

Заместитель начальника Управления образованием 
Качканарского городского округа .С. Волохин

Екатерина Семеновна Горяева
(34341)6-57-27



Приложение № 1
к постановлению № 285 от 11.07.2022

Информация 
о должностном (ых) лице (ах), ответственном (ых) за организацию и 

проведение социально-психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях Качканарского городского округа, 

направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися 
наркотических средств и психотропных веществ, с использованием единой 

методики в 2022/2023 учебном году

Полное 
наименование 

образовательной 
организации

Краткое 
наименование 

образовательной 
организации

Ф.И.О. 
ответственного 
за организацию 

и проведение 
тестирования, 
заменяющего 

лица и 
психолога 

образовательной 
организации

Контактный 
телефон 

(рабочий\сотовый)

Адрес 
электронной 

почты

Приложение № 2 
к постановлению № 285 от 11.07.2022

Информация
о количестве обучающихся, подлежащих социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях 
Качканарского городского округа, направленного на профилактику 
незаконного потребления обучающимися наркотических средств и 

психотропных веществ, с использованием единой методики в 2022/2023 
учебном году

Наименование 
образовательной 

организации

Общее количество обучающихся, подлежащих 
тестированию с 13 до 18 лет включительно (чел.)

Всего

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс


